Botucatu, 24 de setembro de 2020.

Ilma. Sra.

Alessandra Lucchesi – PSDB

Botucatu-SP

Valdir Gonzalez Paixão Júnior, Secretário Municipal de Educação, vem perante Vossa

Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento nº648, aprovado em Sessão Ordinária de

08/09/20, que solicita dados do IDEB – INDICE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA:

Esclarecer que o índice geral do município apresenta, nos últimos três resultados, evolução

quanto à qualidade educacional do município. Observa-se a evolução no comparativo: 2015,  2017

e 2019, índice observado = 6.4, 6.6 e 6.6 respectivamente. Importante frisar que em 2019, o

município não só mantém a nota como supera a meta projetada de 6.5. Durante os últimos anos, a

Secretaria Municipal de Educação realiza ações efetivas que contribuem na melhoria dos

resultados: formação continuada com coordenadores pedagógicos, orientação, pela equipe técnica

da secretaria, aos gestores escolares sobre fluxo e evasão, além de acompanhamento da

recuperação contínua dos alunos, com apoio multidisciplinar da rede como psicólogos,

fonoaudiólogos, assistentes sociais, psicopedagogas e verificação de aprendizado (simulado)

bimestralmente como forma de mapear e avançar no aprendizado dos alunos. Para sua apreciação

e conhecimento mais aprofundado, todos os dados das escolas municipais estão disponíveis no link

que segue: http://ideb.inep.gov.br/resultado/.

  Atenciosamente,

VALDIR GONZALEZ PAIXÃO JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação

http://ideb.inep.gov.br/resultado/